
DETERMINAZIONE N.  1104   DEL 23.11.2016

Oggetto: Approvazione di interventi urgenti per la regimazione delle acque meteoriche 
in alcune località del territorio comunale. Determinazione a contrattare  -

                   CIG: Z441C2C107 – CUP: B34H16001640004

IL DIRIGENTE
PREMESSO che in data 18-20.11 u.s., a causa dei fenomeni  meteorologici intensi 

collegati agli allerta meteo diramati dal sistema Regionale di Protezione Civile, il territorio 
com.le  è  stato  interessato  da  copiosi  rovesci  e  temporali  molto  intensi  che  hanno 
determinato alcune situazione di allagamenti stradali;  

ACCERTATO  da  successivi  sopralluoghi  tecnici  effettuati  che,  in  alcuni  casi,  gli 
allagamenti suddetti sono  derivati da un non corretto smaltimento delle acque piovane 
causa ostruzione per l'inadeguata manutenzione dei sistemi di captazione (caditoie) e dei 
collettori esistenti ;

RILEVATO  che le zone in  cui  suddette problematiche sono emerse con maggior 
rilevanza risultano: 

• via Spinello Aretino; 
• via dell'Antella; 
• via Brigate Partigiane; 
• via Spartaco Lavagnini; 
• via Labriola; 
• via Borgo Bartolini 

RAVVISATA pertanto la necessità di intervenire con urgenza al fine di scongiurare il 
ripetersi  di situazioni similari che si possono presentare nella stagione invernale p.v. in 
assenza  di  adeguati  e  mirati  interventi  di  manutenzione  straordinaria  sui  sistemi  di 
captazione delle acque meteoriche e collettori fognari di smaltimento esistenti; 

VISTO il progetto elaborato dal competente settore Protezione Civile ed Ambiente 
redatto  dai tecnici dipendenti Per. Ind. Roberto Fanfani e Ing. Ilenia Iacopozzi e costituito 
dai seguenti  elaborati:

• Capitolato speciale d'appalto
• Relazione tecnica illustrativa 
• Computo estimativo degli interventi
• Elaborati grafici 

RILEVATO che l’importo occorrente per il finanziamento di detti lavori ammonta a 
complessivi  €  40.000,00 come indicato nel  quadro economico riportato nella seguente 
tabella:

Pag. 1



ELENCO DELLE PRESTAZIONI IMPORTI

A)   Lavori per demolizioni, nuova posa di controsoffitti, profilati 
metallici e finiture varie

€ 30.200,00

B)   Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso € 1.230,00
C)   Importo totale                                                                € 31.439,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione Com.le 

IVA 22% € 6.916,58
Compenso incentivante la progettazione € 800,00

Imprevisti ed arrotondamenti € 844,42
TOTALE da finanziare € 40.000,00

DATO ATTO che l'intervento è finanziabile sul Bilancio 2016 sul Capitolo n. 12170 
“interventi  di  adeguamento  e  manutenzione  straordinaria  fognature  meteoriche”  del 
Bilancio 2016 che presenta la necessaria disponibilità ;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 141 del 12.11.2014 con cui la Giunta Municipale 
ha deliberato  di attivare l'utilizzo di sistemi telematici di e-procurement per la gestione 
delle procedure di acquisto del Comune di Bagno a Ripoli, aderendo al Sistema Telematico 
di  Acquisti  Regionale  della  Toscana  (START)  e  disponendo  che  gli  uffici  comunali 
competenti per materia possano utilizzare il sistema telematico START per lo svolgimento 
telematico delle procedure di acquisto di beni, servizi e lavori pubblici, salvo il ricorso alle 
procedure tradizionali per specifiche residuali necessità;

DATO  ATTO che  le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  Capitolato 
Speciale d'Appalto ;

DATO ATTO altresì che, la gara di cui trattasi, è contraddistinta da: 
• CIG Z441C2C107 
• CUP B34H16001640004;

VISTO  l'art.107 del  D.lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti  la competenza in 
materia;

VISTO che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
Amministrazioni  aggiudicatrici  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di scelta del contraente e delle offerte;

CHE la procedura suddetta, Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana 

Pag. 2



(START),  considerato  l'importo  e  l'urgenza  dell'affidamento,  è  ritenuta  il  sistema  più 
consono  a  rendere  effettivi  i  generali  principi  di  efficacia,  efficienza  ed  economicità 
dell'azione amministrativa consentendo una velocizzazione dell'esecuzione dell'intervento, 
rispetto ai tempi delle procedure ad evidenza pubblica;

VISTA la disposizione sindacale n. 87 del 02.05.2016 con la quale è stato attribuito 
al sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area 2 “Governo del Territorio”;

DETERMINA

1. di  approvare gli  interventi  urgenti  per la regimazione delle acque meteoriche in 
alcune località del territorio comunale per l'importo complessivo di € 40.000,00 di 
cui € 31.439,00 per lavori a base di appalto, costituito dagli elaborati in premessa 
indicati ed allegati;

2. di avviare, per i motivi di cui in narrativa, la procedura di scelta per l'affidamento 
dell'intervento aderendo al Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana 
(START) come da indicazioni  di  cui  alla  Deliberazione n.  141 del  12.11.2014 in 
premessa richiamata;

3. di  individuare i  soggetti  economici  che verranno invitati  a presentare la  propria 
offerta in n° di 3 tra quelli ritenuti idonei con sede operativa nella Regione Toscana 
stabilendo, considerata l'urgenza, alla data del 29.11.2016 il termine ultimo per la 
presentazione delle offerte;

4. di affidare al Per. Ind. Roberto Fanfani – P.O. e Responsabile del Settore Protezione 
Civile ed Ambiente – il ruolo di RUP e di direzione dei lavori per l'intervento di cui  
trattasi; 

5. di dare atto che l’impegno di spesa connesso all’affidamento dell'intervento di che 
trattasi  verrà  assunto  con  successiva  determinazione  del  competente  Settore 
Protezione Civile Ambiente, dopo che sarà esperita la selezione suddetta.

    
Il Dirigente         

F.to Ing. Andrea Focardi

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa".il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione.
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001e, successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?
ente=048001

Pag. 3


	DETERMINAZIONE N. 1104 DEL 23.11.2016

